VI.

Ad Classẽm Scriptorum Dogmaticorum, referendus & *Machiavelli Liber de Principe*, Scriptum non maximi quidem Ponderis, (nam de Machiavello jam dudum *Campanella* censuit, ipsum omnium scientiarum, excepta sola Historia

Humana, fuisse imperitissimum notante *Voët. Vol. I. Diss. p. 220.*) nec proflus tamen inutile, inhumanius vero à plerisque acceptum, quia quod alii obscurius, ille comptiori Sermone pleniorique apparatu mundo exhibuit; Ita namque à tempore Clementis IX. usque circa finem præcedentis seculi ab ipsâ Sede Romana in Indicem Expurgatorum conjici & prohibitis Scriptoribus annumerari oportuit: Præterea adversarios natum. I. *Antonium Possevinum*, qui judicium aliquod de quatuor, uti vocat, Scriptoribus *Philippo de la Nue, Joh. Boïno, Philippo Morneo & Nicol. Machiavello* jussu Innocentii IX. P. M. conscripsit, illudque post obitum ejus Romæ A. MDXCII. divulgavit, ac postmodum ex parte Bibliothecæ suæ inseruit. II. *Innocentium Gentiliatum*, qui Autor creditur esse celeberrimi illius Scripti, quod Anti-Machiavelli nomine circumfertur. III. *Thomas Boyium* L. de Imperio Virtutis. IV. *Petr. Ribado Neira* L. de Principe Christiano. V. *Hieron. Oforium* L. III. de Nobilitate Christiana, cujus pariter ac Possévini judicium Editioni Machiavelli adnexuit *Cl. Conringius*. VI. *Stephanum Junium Brutum*, quem alii Hottomanum, alii Morneum esse putant *L. de Jure Subditorum adversus Tyrannos*. Quorum omnium opera non quidem sine laude est, cum impietatibus ex abusu Politicarum rerum tractis sese masculè opponant: *Machiavellum* tamen non videntur satis assecuti esse vel ferire, cum scripto hoc ejus vix quicquam talium contineatur.

deatur. Neque enim *Jesum* de illis *Philippo Machiavello*, & *Antonino*, nec de *Innocentio Gentiliato*; Sic enim in Apparatu Sacro *Jo. de Luca Treccano* Celeberrimi Rerumque & Theologi Synonymi Methodo Sacra Theologiae Scriptis Catalogis annumerat. quo sine dubio ablinuisset, si veritate Scripturæ, & a se non cognovisset. Machiavello vero in *Indicem* esse indicio est. Quod *Antonius* Libros ejus de Politicis refutat, cum ille tantum de his de quibus *Cl. Gentiliatus* conflat: Quod obtrivata *Cl. Conringius*: Proflus eodem modo *Antonius* de Machiavello non videri sibi. *Machiavello* indidit in *Indicem* centonibus *Dionysiorum* *Antonino* Machiavello Principiorum: Quæ vere quædam sunt, sed nec nova, nec à *Machiavello* profecta.

VII.

Cardo rei in hisce dubiis præsertim *Antonino* creditur. L. Quod Principiorum *Antonino* *Antonino* esse non bonum c. IV. II. Quod agendum est in humanas non solum bonorum prudentia, sed etiam in malis sed fortuna quoque gubernari. Quæ sunt præsertim humanarum viciis excoriorum. *Antonino* Vid. iterum *Cl. Conringius* L. ante cit. *Antonino* Christiano homine indignum. *Antonino* *Antonino* ac Salomon quoque perhibet *Eccl. I. v. I. Nil volucium esse carsum, nec fortium balatum. nec præsertim panem, nec de glorio delectum, nec de glorio præsertim panem, nec de glorio delectum, nec de glorio præsertim panem, nec de glorio delectum, nec de glorio præsertim panem, nec de glorio delectum.*

A 3

Fret.

neatur. Ne dicamus *Possevinum* ne vidisse quidem *Machiavellum*, quem refutavit, vitio ipsi familiarissimo; Sic enim in Apparatu Sacro suo etiam *Luca Trelocatis* Celebris Reformatæ Religionis Theologi Synopsin Methodi Sacræ Theologiæ Scriptis Catholicis annumerat, quo fine dubio abstinuisset, si vel vidisset Scriptum, vel Autorem cognovisset. Machiavellum vero ipsi haut visum esse indicio est, quod tres Libros ejus de Principe refutet, cum ille tantum unus sit & exiguus XXVI. Capitibus constans: Quod observavit *Cl. Conringius*: Prorsus eodem modo, quo plurimi hodie non viso sibi *Machiavello* insultant consutis centonibus Diabolicorum, uti vocantur, Machiavelli Principiorum: Quæ vere quidem sunt, sed nec nova, nec à *Machiavello* profecta.

VII.

Cardo rei in hisce duobus potissimum verti creditur. I. Quod Principem aliquando requirat esse *non bonum c. IV.* II. Quod agnoscat res humanas non solum hominum prudentia aut viribus, sed fortuna quoque gubernari, quæ altera sit rerum humanarum valida moderatrix *c. XXV.* Vid. iterum *Cl. Conringius l. ante cit.* Posterius Christiano homine indignum, nisi Fortunæ nomine *Arcanam Dei Providentiam* indigitet, æque ac Salomon quoque perhibet *Eccles. c. IX. v. XI. Nec velocium esse cursum, nec fortium Bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus: Casum,*

Fortunam, h. Arcanam & in finem incertum atq;
incognitum nos ducentem Dei providentiam :
Ita enim Fortunam concipiendam esse alibi pecul-
liari Dissertatione ostendemus; Et Machiavel-
lum I. non aliud extra idem intellexisse in citato
loco scripti ejus liquido claret. II. Hominum de
arcana hac Dei Providentia p̄posterios conce-
ptus idem Fortunæ nomine circumscribit: Quo
sensu accipienda, quæ adjicit: Fortunæ obviam
eundam esse, & quæ huic similia sunt; Non alio
fine, quam ut vanam de Providentiæ hujus rigore
persuasionem indeque natam socordiam nobis
excuteret, ne dum Fatorum ordinationi inelucta-
bili aut Fortunæ nimis immoremur, ordinaria
prudentiæ media profum negligenda putemus.
Priori *non bonum* quidem requirit Principem, sed
nec malum etiam, & virtuti adversarium; Nec
perpetuo, sed rebus ita ferentibus, quibus non
bonus, nec malus, sed neuter sit: Qvemadmo-
dum privati nos etiam in foro. Consiliis, obam-
bulationibus abstinemus Sacris, precibus, aut
cantonibus, quia temporis ratio id exigit, eoque
non pii sumus, sed tamen nec impij, verum neu-
tri; Et neuter etiam, seu non bonus Princeps so-
lum intuitu circumstantiarum p̄sentium, &
eorum, qui interiora agentis non penetrant, ju-
dicio erit, cum interim respiciat bonitate per-
sistat, sed quam inferiores non zque penetrando
sunt. Plura de hisce talibus V. in seqq. qua
Dispensationis Natura illustrabitur.